



Amigos Canarios de la Ópera

Fundación Canaria Festival de Ópera
de Las Palmas de Gran Canaria



Cuentas Anuales Consolidadas

Ejercicio 2022/2023

CONSOLIDADO ACO-FCFO				CONSOLIDADO ACO-FCFO			
ACTIVO	Nota memoria	21/22	22/23	PASIVO	Nota memoria	21/22	22/23
A) ACTIVO NO CORRIENTE		311.579,92	311.988,72	A) PATRIMONIO NETO		215.256,82	108.961,02
I. Inmovilizado intangible	7	300.000,00	300.000,00	A-1) Fondos Propios	10	-84.743,18	-191.038,98
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	I. Dotación fundacional / Fondo Social		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	5	0,00	0,00	1. Dotación fundacional / Fondo Social		0,00	0,00
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00	2. (Dotación fundacional no exigida / Fondo Social no exigido)		0,00	0,00
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p		0,00	0,00	II. Reservas	10	337.521,23	329.021,31
VI. Inversiones financieras a L/P	9	11.579,92	11.988,72	III. Excedentes de ejercicios anteriores	10	-421.315,28	-422.264,41
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00	1. Remanente		776.385,42	776.385,42
VIII. Deudores no corrientes		0,00	0,00	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-1.197.700,70	-1.198.649,83
				IV. Excedente del ejercicio	10	-949,13	-97.795,88
				A-2) Ajustes por cambios de valor		0,00	0,00
				A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		300.000,00	300.000,00
				I. Subvenciones		0,00	0,00
				II. Donaciones y legados		300.000,00	300.000,00
B) ACTIVO CORRIENTE		1.032.605,78	735.163,27	B) PASIVO NO CORRIENTE		137.648,71	103.744,56
I. Existencias		0,00	0,00	I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	986.999,00	696.940,93	II. Deudas a largo plazo	9	137.648,71	103.744,56
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9	11.319,88	17.069,51	1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a c/p		0,00	0,00	2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
V. Inversiones financieras a c/p	9	0,00	-22,04	3. Otros pasivos financieros		137.648,71	103.744,56
VI. Periodificaciones a c/p		0,00	0,00	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a l/p		0,00	0,00
VIII. Efectivos y otros líquidos a cobrar		34.286,90	21.174,87	IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
				V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
				VI. Acreedores no corrientes		0,00	0,00
				C) PASIVO CORRIENTE		991.280,17	834.446,41
				I. Pasivos por activos no corrientes para venta		0,00	0,00
				II. Provisiones a corto plazo		0,00	12.301,70
				III. Deudas a corto plazo	9	200.000,00	250.000,00
				1. Deudas con entidades de crédito		200.000,00	250.000,00
				2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
				3. Otros pasivos financieros		0,00	0,00
				IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a c/p		0,00	0,00
				V. Beneficiarios-Acreedores		0,00	0,00
				VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9	791.280,17	572.144,71
				1. Proveedores		604.350,27	405.294,68
				2. Otros acreedores		186.929,90	166.850,03
				VII. Periodificaciones a c/P		0,00	0,00
TOTAL ACTIVO		1.344.185,70	1.047.151,99	TOTAL PASIVO		1.344.185,70	1.047.151,99

CONSOLIDADO ACO-FCFO

Cuenta de Resultados Abreviada correspondiente al ejercicio finalizado el 30 de junio de 2023

N° CTAS	A) Operaciones continuadas	Nota memoria	21/22	22/23
	1. Ingresos de actividad propia	11	2.032.348,48	1.926.908,13
	a) Cuotas de socios y afiliados		573.856,20	816.524,03
	b) Aportaciones de usuarios		0,00	0,00
	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	0,00
	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	16	1.458.492,28	1.110.384,10
	e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.			
	2. Ventas y otros ingresos de actividad mercantil			
	3. Gastos por Ayudas y otros			
	4. Variación exist. productos terminados y en curso de fabricación			
	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
(600) (601)	6. Aprovisionamientos	11	-259.742,72	-237.730,67
(64)	7. Otros ingresos de la actividad		1.459,33	10.657,71
	8. Gastos de personal	11	-266.755,31	-292.454,91
(62, 631, 659)	9. Otros gastos de la actividad	11	-1.495.300,84	-1.505.138,00
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-6.900,00	0,00
	11. Subvenciones y donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
	12. Excesos de provisiones			
77, (67)	13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	11	-1,10	-49,62
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		5.107,84	-97.807,36
(76)	14. Ingresos Financieros		285,57	12,68
	15. Gastos Financieros		-6.345,20	-1,20
	16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			
	17. Diferencias de cambio		2,66	0,00
	18. Deterioro y resultado enajenación instrumentos financieros			
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		-6.056,97	11,48
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		-949,13	-97.795,88
	19. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
	A.4) Excedente del ejercicio procedente de operaciones continuadas (A3+18)		-949,13	-97.795,88
	B) Operaciones interrumpidas			
	20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		0,00	0,00
	C) Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto			
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio.			
	E) Variaciones de Patrimonio Neto por ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto			
	F) Ajustes por cambios de criterio			
	G) Ajustes por errores			
	H) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
	I) Otras variaciones			
	J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)			
	E) RESULTADO DEL EJERCICIO	3	-949,13	-97.795,88

CONSOLIDADO ACO-FCFO**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

ESTADO ABREVIADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	Nota memoria	21/22	22/23
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias		-949,13	-97.795,88
Ingr. y gastos imputados direct. al patrimonio neto			
I. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Otros ingresos/gastos		0,00	0,00
II. Por coberturas de flujos de efectivo		0,00	0,00
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros aj.		0,00	0,00
V. Efecto impositivo		0,00	0,00
B) Total ingr. y gtos. imputados direct. a patr. neto		0,00	0,00
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias			
VI. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Otros ingresos/gastos		0,00	0,00
VII. Por coberturas de flujos de efectivo		0,00	0,00
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
IX. Efecto impositivo		0,00	0,00
C) Total transferencias a cuenta de p. y g.		0,00	0,00
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C)		-949,13	-97.795,88

CONSOLIDADO ACO-FCFO**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	Fondo Social	Rsvas. Volunt.	Remanente	Rtdos. Neg. Ejc. Ant.	Rtdo. Ejc.	Subv., donac. y leg. rec.	TOTAL
SALDOS INICIALES	0,00	337.521,23	776.385,42	-1.197.700,70	-949,13	300.000,00	215.256,82
I. Total de ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	0,00	-97.795,88	0,00	-97.795,88
II. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Aumentos de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV. Otros cambios en el patrimonio neto	0,00	-8.499,92	0,00	-949,13	949,13	0,00	-8.499,92
SALDOS FINALES	0,00	329.021,31	776.385,42	-1.198.649,83	-97.795,88	300.000,00	108.961,02



Amigos Canarios de la Ópera

Fundación Canaria Festival de Ópera
de Las Palmas de Gran Canaria



Memoria Anual.

Ejercicio 2022/2023

**MEMORIA DEL EJERCICIO ANUAL TERMINADO
EL 30 DE JUNIO DE 2023**

1. Actividad de la Asociación Amigos Canarios de la Ópera y la Fundación Canaria Festival de Ópera

La Asociación fue inscrita en el Registro de Asociaciones del Gobierno de Canarias el 22 de junio de 1968 con el número 102.

Su domicilio social se encuentra en la Calle San Francisco nº6. El número de Identificación Fiscal de la Asociación es G-35.049.659.

Las actividades que conforman el objeto social de las entidades son las siguientes:

1. En su constitución, su fin era agrupar en ella a cuantas personas y entidades que deseen cooperar; sin ánimo de lucro, mediante su adhesión espiritual y apoyo material, al fomento de la afición al canto y a la música en general.
2. Organizar espectáculos de ópera y otros espectáculos especiales, como ballet, conciertos sinfónicos, conciertos corales, recitales etc...
3. Crear un coro que facilite el desarrollo normal de la temporada.

La actividad fundamental de la Asociación, dentro de su objeto social es la organización de la Temporada de Ópera Las Palmas de Gran Canaria.

La Fundación Canaria Festival de Ópera de Las Palmas de Gran Canaria se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones del Gobierno de Canarias según resolución nº2294 de 24 de noviembre de 2004, con el nº125.

Su domicilio se encuentra en la calle San Francisco nº6 35002 de Las Palmas de Gran Canaria. Las Actividades se desarrollan en el Teatro Pérez Galdós, y la sede del coro está en la calle Triana nº95.

La Fundación tiene por objeto. promover, apoyar, auxiliar y financiar dentro del ámbito de sus posibilidades el Festival de Ópera de Las Palmas de Gran Canaria.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1. Imagen fiel.

- Las Cuentas Anuales de las dos entidades que conforman los presentes estados financieros consolidados han sido formuladas a partir de los registros contables de la Asociación y de la Fundación a 30 de junio y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, las Resoluciones de 26 de marzo de 2013, del ICAC, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, en todo lo no modificado específicamente por las normas anteriores, será de aplicación el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación y la Fundación.
- No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- La contabilidad de la Asociación y de la Fundación y, en especial, el registro y la valoración de los elementos de las cuentas anuales, se han desarrollado aplicando los principios contables obligatorios del Plan General Contable vigente.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- La Asociación y la Fundación han elaborado sus estados financieros bajo el principio de entidad en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.
- En las cuentas anuales de la Asociación y la Fundación se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:
 - Vida útil de los activos materiales e intangibles.
 - Las estimaciones realizadas para la determinación de los compromisos de pagos futuros.
 - La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.4. Comparación de la información.

- Las cuentas anuales de ambas entidades presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, además de las cifras del ejercicio corrientes, las correspondientes al ejercicio anterior.

2.5. Agrupación de partidas.

- Las cuentas anuales de las entidades no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, o en el estado de cambios en el patrimonio neto.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

Siguiendo las normas relativas a actividades interrumpidas, ciertos gastos por naturaleza correspondientes a nuevas actividades iniciadas en el ejercicio en curso aparecen separados entre actividades continuadas e interrumpidas en la cuenta de pérdidas y ganancias.

2.7. Cambios en criterios contables.

- Durante el ejercicio no se han producido cambios de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

2.8. Corrección de errores.

- Las cuentas anuales del ejercicio de la Fundación y la Asociación no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

2.9. Importancia relativa.

- Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Asociación y la Fundación, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio.

3. Aplicación de resultados

- La propuesta de aplicación del resultado es la siguiente:

Base de reparto	2021-2022	2022-2023
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	-949,13	-97.795,88
Remanente		
TOTAL	-949,13	-97.795,88

Aplicación	2021-2022	2022-2023
A reserva legal		
A reserva por fondo de comercio		
A reservas especiales		
A reservas voluntarias		
A resultados de ejercicios anteriores	-949,13	-97.795,88
A dividendos		
A compensación de pérdidas de ejercicios anteriores		
TOTAL	-949,13	-97.795,88

4. Normas de registro y valoración

4.1. Inmovilizado intangible.

- El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables.

- La Entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican

posteriormente.

- La Entidad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

a) Gastos de desarrollo

Los gastos de desarrollo únicamente se reconocen como activo intangible si se cumplen todas las condiciones estipuladas.

b) Propiedad industrial

Recoge los gastos de I+D realizados por la empresa o los satisfechos a empresas independientes para la obtención de una Patente. La amortización es lineal en cinco años.

c) Aplicaciones informáticas

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la Sociedad se registran con cargo al epígrafe "Aplicaciones Informáticas del balance de situación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de entre tres y cuatro años desde la entrada en explotación de cada aplicación.

4.2. Inmovilizado material

- Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares.
- La Entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.
- Se aplica el criterio de amortizar de forma lineal a todo lo largo de la vida útil del producto. Si se producen correcciones valorativas por deterioro de carácter reversible se realiza el correspondiente apunte a las cuentas de deterioro y se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

ELEMENTO DE INMOVILIZADO MATERIAL	AÑOS DE VIDA ÚTIL
Construcciones	25
Instalaciones técnicas	10
Maquinaria	10
Uillaje	5
Otras instalaciones	10
Mobiliario	10
Equipos proceso información	4
Elementos de transporte	6
Otro inmovilizado material	10

4.3. Inversiones Inmobiliarias

- La Entidad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso en la producción o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el curso ordinario de las operaciones. Así como aquellos terrenos y edificios cuyos usos futuros no estén determinados en el momento de su incorporación al patrimonio de la Entidad.

4.4. Arrendamientos

- Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se registran en la categoría de activo a que corresponde el bien arrendado, amortizándose en su vida útil prevista siguiendo el mismo método que para los activos en propiedad.
- Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos transfieran sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatario. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

4.5. Permutas

- En las operaciones de permuta de carácter comercial, el inmovilizado material recibido se valorará por el valor razonable del activo entregado, salvo que se tenga una evidencia más clara del valor razonable del activo recibido y con el límite de este último. Las diferencias de valoración que pudieran surgir al dar de baja el elemento entregado a cambio tendrán como contrapartida la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.6. Instrumentos financieros

- La Entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad. Por tanto, la presente norma

resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo,
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas.

4.6.1. Inversiones financieras a largo plazo

- Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

- Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: son aquellos valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

4.6.2. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

- Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.6.3. Pasivos financieros

- Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

4.6.4. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

4.7. Existencias

- Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisición. En cuanto al coste de producción, las existencias se valoran añadiendo al coste de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

4.8. Transacciones en moneda extranjera.

- Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Entidad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados. La Entidad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro.

- Asimismo, al 30 de junio de cada año, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

4.9. Impuestos sobre beneficios.

- El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.
- Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.
- Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.
- Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que, en el momento de su realización, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.
- Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Entidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

4.10. Ingresos y gastos.

- Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.
- Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a

un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

- Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.
- Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.
- Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.
- Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.
- Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

4.11. Provisiones y contingencias.

- Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

4.12. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

- Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.
- El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.

4.13. Subvenciones, donaciones y legados.

- Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.
- Si las subvenciones, donaciones o legados fueran concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio que el punto anterior, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la Entidad.

MEMORIA ABREVIADA EJERCICIO 2022-2023

- Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social también se reconocen directamente en los fondos propios.
- Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.
- Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.
- En las cesiones de uso de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado, la Entidad reconoce un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido. Registrando un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional.
- En las cesiones de uso de un terreno y una construcción de forma gratuita y tiempo determinado, el tratamiento contable es el mismo que en el apartado anterior. Aunque si el plazo de cesión es superior a la vida útil de la construcción, el derecho de uso atribuible a la misma se contabiliza como un inmovilizado material.
- En la cesión de un inmueble de forma gratuita por un periodo de un año prorrogable por periodos iguales o por tiempo indefinido, la Entidad no contabiliza activo alguno y limitándose a reconocer todos los años un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso por subvención/donación en la cuenta de pérdidas y ganancias por la mejor estimación del derecho cedido.
- En cuanto a los servicios recibidos sin contraprestación, la Entidad reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

5. Inmovilizado material

- El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

VALORES ADQUISICIÓN	Saldo a 30/06/2021	Altas	Bajas	Saldo a 30/06/2022	Altas	Bajas	Saldo a 30/06/2023
Terrenos y construcciones	0,00			0,00			0,00
Inst. técn. y otro Inmov. Mat.	490.839,76	6.900,00	2.494,20	495.245,56			495.245,56
Inmovilizado en curso y anticipos	0,00			0,00			0,00
TOTAL	490.839,76	6.900,00	2.494,20	495.245,56	0,00	0,00	495.245,56

AMORTIZACIÓN ACUMULADA	Saldo a 30/06/2021	Dot.	Bajas	Saldo a 30/06/2022	Dot.	Bajas	Saldo a 30/06/2023
Terrenos y construcciones	0,00			0,00			0,00
Inst. técn. y otro Inmov. Mat.	490.839,76	6.900,00	2.494,20	495.245,56			495.245,56
TOTAL	490.839,76	6.900,00	2.494,20	495.245,56	0,00	0,00	495.245,56
TOTAL VALOR NETO CONTABLE	0,00			0,00			0,00

- No existe inmovilizado material no afecto directamente a la explotación.
- El coste del inmovilizado material totalmente amortizado al cierre del ejercicio es de 495.245,56 euros.
- No existen bienes afectos a garantías y reversión.
- No existen compromisos firmes de compra y fuentes previsibles de financiación, así como compromisos firmes de venta.

6. Inversiones inmobiliarias

- No existen inversiones inmobiliarias en el presente ejercicio.

7. Inmovilizado intangible

- El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

VALORES ADQUISICIÓN	Saldo a 30/06/2021	Altas	Bajas	Saldo a 30/06/2022	Altas	Bajas	Saldo a 30/06/2023
Concesiones administrativas	300.000,00			300.000,00			300.000,00
Aplicaciones informáticas	8.808,98			8.808,98			8.808,98
TOTAL	308.808,98	0,00	0,00	308.808,98	0,00	0,00	308.808,98

AMORTIZACIÓN ACUMULADA	Saldo a 30/06/2021	Dot.	Bajas	Saldo a 30/06/2022	Dot.	Bajas	Saldo a 30/06/2023
Aplicaciones informáticas	8.808,98			8.808,98			8.808,98
TOTAL	8.808,98	0,00	0,00	8.808,98	0,00	0,00	8.808,98
TOTAL VALOR NETO CONTABLE	300.000,00			300.000,00			300.000,00

- La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de 4 años de vida útil.
- La Entidad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.
- El coste del inmovilizado inmaterial totalmente amortizado al cierre del ejercicio es de 8.808,98 euros.
- No existen inmovilizados intangibles cuya vida útil se haya considerado como indefinida.

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

Arrendamientos financieros

- No existen arrendamientos financieros.

Arrendamientos operativos

- No existen arrendamientos operativos.

9. Instrumentos financieros

9.1 Información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la Entidad.

a) Categorías de activos financieros y pasivos financieros

- El valor en libros de cada categoría de activo y pasivo financiero señalado en la norma de registro y valoración novena, de acuerdo con la siguiente estructura.

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

La información de los instrumentos financieros del activo del balance a largo plazo, clasificados por categorías es:

	CLASES					
	Valores representativos de deuda		Otros activos financieros		TOTAL	
	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023
Activos disp. para la venta						
— Valorados a valor razonable			11.579,92	11.988,72	11.579,92	11.988,72
Préstamos y partidas a cobrar						
TOTAL	0,00	0,00	11.579,92	11.988,72	11.579,92	11.988,72

La información de los instrumentos financieros del activo del balance a corto plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalente, clasificados por categorías, es la que se muestra a continuación:

MEMORIA ABREVIADA EJERCICIO 2022-2023

	CLASES					
	Valores representativos de deuda		Otros activos financieros		TOTAL	
	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento						
Préstamos y partidas a cobrar			998.318,88	714.010,44	998.318,88	714.010,44
TOTAL	0,00	0,00	998.318,88	714.010,44	998.318,88	714.010,44

a.2) Pasivos financieros.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance a largo plazo, clasificados por categorías son:

	CLASES					
	Deudas con entidades de crédito		Otros pasivos financieros		TOTAL	
	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023
Débitos y partidas a pagar			137.648,71	103.744,56	137.648,71	103.744,56
TOTAL	0,00	0,00	137.648,71	103.744,56	137.648,71	103.744,56

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance clasificados por categorías es:

	CLASES					
	Deudas con entidades de crédito		Otros pasivos financieros		TOTAL	
	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023
Débitos y partidas a pagar	200.000,00	250.000,00	791.280,17	572.144,71	991.280,17	822.144,71
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG, del cual:					0,00	0,00
— Mantenedos para negociar					0,00	0,00
— Otros					0,00	0,00
Derivados de cobertura					0,00	0,00
TOTAL	200.000,00	250.000,00	791.280,17	572.144,71	991.280,17	822.144,71

10. Fondos propios

El movimiento habido en las cuentas de "Fondos Propios", durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Denominación	Saldo 30/06/2022	Aumen./Ampl.(+)	Bajas/Trans.(-)	Saldo 30/06/2023
Fondo Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Prima de Emisión	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas legales y estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras Reservas	337.521,23	-8.499,92	0,00	329.021,31
Acciones y participaciones propias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados negativos ejercicios anteriores	-1.197.700,70	-949,13	0,00	-1.198.649,83
Remanente	776.385,42	0,00	0,00	776.385,42
Otras aportaciones de socios	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado ejercicio	-949,13	-97.795,88	949,13	-97.795,88
Dividendo a cuenta	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros instrumentos de patrimonio neto	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
TOTAL	215.256,82	-107.244,93	949,13	108.961,02

11. Ingresos y gastos

- El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguiente:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias	Ejercicio 2021-2022	Ejercicio 2022-2023
A) OPERACIONES CONTINUADAS		
1. Ingresos de la actividad propia	573.856,20	816.524,03
a) Ventas	494.856,20	708.691,10
b) Prestaciones de servicios	79.000,00	107.832,93
4. Aprovisionamientos	-259.742,72	-237.730,67
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-124.490,50	-107.376,57
c) Trabajos realizados por otras empresas	-135.252,22	-130.354,10
5. Otros ingresos de explotación	1.459.951,61	1.121.041,81
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1.459,33	10.657,71
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	1.458.492,28	1.110.384,10
6. Gastos de personal	-266.755,31	-292.454,91
a) Sueldos, salarios y asimilados	-200.075,85	-218.075,08
b) Indemnizaciones	0,00	0,00
c) Seguridad social a cargo de la empresa	-64.643,40	-73.609,29
d) Cargas sociales	-2.036,06	-770,54
7. Otros gastos de explotación	-1.495.300,84	-1.505.138,00
a) Servicios exteriores	-1.495.282,43	-1.504.954,48
b) Tributos	-18,41	-183,52
c) Otros gastos de gestión corriente	0,00	0,00
8. Amortización del inmovilizado	-6.900,00	0,00
13. Otros resultados	-1,10	-49,62
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	5.107,84	-97.807,36
14. Ingresos Financieros	285,57	12,68
15. Gastos financieros	-6.345,20	-1,20
17. Diferencias de cambio	2,66	0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO (12 + 13 + 14 + 15 + 16)	-6.056,97	11,48
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)	-949,13	-97.795,88
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 17)	-949,13	-97.795,88

12. Provisiones y contingencias

- Al cierre del ejercicio figura una provisión en el pasivo del Balance por importe de 12.301,70 euros por servicios reclamados a artista de la ópera Ernani.

13. Información sobre medio ambiente

- Dada la actividad a la que se dedica la Asociación y la Fundación, las mismas no tienen responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma.

14. Retribuciones a largo plazo al personal

- La Asociación no otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida.

15. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

- No existen acuerdos basados en instrumentos de patrimonio a lo largo del ejercicio ni en precedentes.

16. Hechos posteriores al cierre

- No existen hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio y que por aplicación de la norma de registro y valoración, hayan supuesto la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en los documentos que integran las cuentas anuales de la Asociación y Fundación que no hayan supuesto un ajuste en las cuentas anuales pero la información contenida en la memoria deba ser modificada de acuerdo con dicho hecho o que esos hechos sean de tal importancia que podría afectar a la capacidad de evaluación de los usuarios de las cuentas.

17. Subvenciones, donaciones y legados

- Todas las subvenciones concedidas a la Asociación y a la Fundación durante el ejercicio han estado destinadas a la realización de la Temporada de Ópera 2023 y fueron aplicadas a tal fin.

Entidad concedente	Importe presupuestado	Importe realizado
Ayuntamiento de Las Palmas de Gran Canaria	450.000,00	460.000,00
Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música (INAEM)	115.920,00	115.920,00
Cabildo Insular de Gran Canaria	280.000,00	330.000,00
Gobierno de Canarias	120.000,00	150.000,00
Total Subvenciones	965.920,00	1.055.920,00
Patrocinadores	37.000,00	50.399,00
TOTAL	1.002.920,00	1.106.319,00

18. Operaciones con partes vinculadas

- Durante el ejercicio la Fundación Canaria Festival de Ópera ha recibido de la Asociación un importe de 116.538,55 euros para las funciones del festival de ópera, provenientes de aportaciones de los socios.

19. Otra información

- La distribución por sexos al término del ejercicio del personal, desglosado en un número suficiente de categorías y niveles, es el siguiente:

Distribución del personal de la sociedad al término del ejercicio, por tipo de contrato, categorías y sexo						
	2021-2022			2022-2023		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Indefinidos			15			17
Administración		3	3		3	3
Repertorista		1	1		1	1
Taller			0			0
Técnicos varios			0			0
Técnico montaje escenario	6		6	7		7
Atrezzo			0	1		1
Costura		5	5		5	5
Eventuales			11			9
Administración			0			0
Repertorista			0			0
Técnicos varios	1	2	3	1	2	3
Técnico montaje escenario	4		4		1	1
Costura		1	1		1	1
Atrezzo	1		1			0
Artistas	1	1	2	3	1	4
TOTAL	13	13	26	12	14	26

20. Información segmentada

- La totalidad de la actividad de la Asociación y de la Fundación se ha desarrollado en Las Palmas de Gran Canaria.

21. Información sobre derechos de emisión de gases de efecto invernadero

- No hay derechos sobre emisión de gases de efecto invernadero.

22. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores

	Ejercicio 2021-2022	Ejercicio 2022-2023
Periodo medio de pago a proveedores (días)	51,70	53,10

MEMORIA ABREVIADA EJERCICIO 2022-2023

ANEXO I LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO EJERCICIO 2022-23

56º FESTIVAL DE OPERA DE LAS PALMAS DE G.C.
ASOCIACION & FUNDACION 2022-2023

INGRESOS	PRESUPUESTO	REALIZADO
1.- Ingresos de la actividad propia	695.000,00	819.589,13
Ingresos Asociados	410.000,00	415.406,20
Venta Público	189.000,00	296.350,00
Prestaciones de Servicios - Bingo	36.000,00	36.000,00
Prestaciones de Servicios - Alquileres	60.000,00	71.832,93
5.- Otros Ingresos de explotación	1.003.000,00	1.118.069,83
Subvenciones de Explotación	965.920,00	1.055.920,00
Patrocinadores	37.000,00	50.399,00
Ingresos accesorios	80,00	11.750,83
TOTAL INGRESOS	1.698.000,00	1.937.658,96

GASTOS	PRESUPUESTO	REALIZADO
A.- ADMININSTRACIÓN	286.100,00	327.626,66
Compras y Aprovisionamientos	6.000,00	1.920,50
Trabajos realizados por otras empresas	0,00	1.134,73
Arrendamientos y cánones	13.500,00	22.366,46
Gastos de Personal	95.268,97	120.271,56
Servicios de profesionales independientes	104.868,80	101.058,13
Otros Servicios y gastos	66.462,23	80.875,28
B.- ACTIVIDAD ARTÍSTICA	1.411.900,00	1.707.828,18
Compras y Aprovisionamientos	61.000,00	105.456,07
Trabajos realizados por otras empresas	122.560,00	129.219,37
Arrendamientos y cánones	203.482,10	236.099,00
Gastos de Personal	98.435,68	172.183,35
Servicios de profesionales independientes	869.850,00	1.012.649,16
Otros Servicios y gastos	56.572,22	52.221,23
TOTAL GASTOS (A + B)	1.698.000,00	2.035.454,84

SUPERAVIT / DÉFICIT	0,00	-97.795,88
----------------------------	-------------	-------------------

ANEXO II PRESUPUESTO EJERCICIO 2023-2024

57º FESTIVAL DE OPERA DE LAS PALMAS DE G.C.
ASOCIACION & FUNDACION 2023-2024

INGRESOS	PRESUPUESTO
1.- Ingresos de la actividad propia	651.000,00
Ingresos Asociados	400.000,00
Venta Público	180.000,00
Prestaciones de Servicios - Bingo	36.000,00
Prestaciones de Servicios - Alquileres	35.000,00
5.- Otros Ingresos de explotación	1.056.274,49
Subvenciones de Explotación	1.005.920,00
Patrocinadores	48.999,00
Ingresos accesorios	1.355,49
TOTAL INGRESOS	1.707.274,49

GASTOS	PRESUPUESTO
A.- ADMININSTRACIÓN	295.000,00
Compras y Aprovisionamientos	6.000,00
Trabajos realizados por otras empresas	0,00
Arrendamientos y cánones	13.500,00
Gastos de Personal	95.010,00
Servicios de profesionales independientes	104.868,80
Otros Servicios y gastos	75.621,20
B.- ACTIVIDAD ARTÍSTICA	1.412.274,49
Compras y Aprovisionamientos	0,00
Trabajos realizados por otras empresas	127.656,39
Arrendamientos y cánones	250.648,00
Gastos de Personal	141.553,46
Servicios de profesionales independientes	712.988,70
Otros Servicios y gastos	179.427,94
TOTAL GASTOS (A + B)	1.707.274,49

SUPERAVIT / DÉFICIT	0,00
----------------------------	-------------